平成２７年８月１９日

各   位

会社名  長谷川香料株式会社

代表者名 取締役社長 近藤 隆彦

（コード番号 ４９５８ 東証第１部）

問合せ先 取締役兼副社長執行役員 海野 隆雄

（ＴＥＬ．０３－３２４１－１１５１）

Universal Leaf Tobacco Company,Inc.との業務提携に関するお知らせ

 当社は、UNIVERSAL CORPORATION の主要事業子会社である Universal Leaf Tobacco Company,Inc.（以下、

「UNIVERSAL 社」という）と業務提携を行う合意に至りましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．業務提携の理由

 UNIVERSAL 社は、タバコ葉の加工販売業者の中で世界最大手の一角を占め、世界５大陸 30 か国以上で

事業を展開しております。また、タバコ葉事業以外にも、高品質の乾燥野菜及び果物の製造も手掛けてお

ります。

当社は、数千種類以上の天然香料、合成香料の原料を調合し、食品・飲料等の加工食品に使用されるフ

レーバーや化粧品・日用品等に使用されるフレグランスを年間約 14,000 品目販売する総合香料メーカー

です。

当社では、天然原料の安定的な確保及び調達先の分散が従来からの課題の一つと考えておりました。ま

た、UNIVERSAL 社は、保有資産と農学の知識を有効活用して、取扱作物の多角化を企図しておりました。

この度、当社と UNIVERSAL 社は業務提携を行い、まず、バニラビーンズ栽培のパイロットプロジェクトに

協働して取り組むことで、当社にとって将来的な天然原料の安定調達ルートの構築を図っていくこととい

たしました。

２．業務提携の内容

  当社と UNIVERSAL 社は、ブラジルにおいてバニラビーンズ栽培のパイロットプロジェクトに協働して取

り組み、試験栽培完了後、その結果に基づいて商業ベースでのバニラビーンズ栽培を開始するか否かを協

議することとしております。なお、バニラの収穫サイクルが一般的には４年のため、本パイロットプロジ

ェクトの期間は３年としております。

３．提携先の概要

名称 Universal Leaf Tobacco Company,Inc.

所在地 9201 Forest Hill Avenue, Richmond, Virginia 23235, U.S.A.

代表者の役職・氏名 George C. Freeman III, Chairman, President & Chief Executive Officer

事業内容 たばこ葉の加工、販売

大株主及び持株比率 UNIVERSAL CORPORATION  100％

  ※Universal Leaf Tobacco Company,Inc.は、UNIVERSAL CORPORATION の主要事業子会社です。

（参考）UNIVERSAL CORPORATION の概要

名称 UNIVERSAL CORPORATION

所在地 9201 Forest Hill Avenue, Richmond, Virginia 23235, U.S.A.

代表者の役職・氏名 George C. Freeman III, Chairman, President & Chief Executive Officer

事業内容 たばこ葉の加工、販売

設立年月日 1918 年

大株主及び持株比率

Dimensional Fund Advisors L. P.             8.6%

Allianz Global Investors U.S. Holdings LLC   8.5%

BlackRock Inc.                            8.4%

上場会社と当該会社の関係

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 なし

当該会社の最近３年間の連結財政状態及び連結経営成績

決算期 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期

連結純資産 1,259 百万ドル 1,378 百万ドル 1,363 百万ドル

連結総資産 2,306 百万ドル 2,271 百万ドル 2,198 百万ドル

１株当たり連結純資産 44.79 ドル 50.19 ドル 50.95 ドル

連結売上高 2,462 百万ドル 2,542 百万ドル 2,272 百万ドル

連結営業利益 223 百万ドル 246 百万ドル 168 百万ドル

連結経常利益 207 百万ドル 231 百万ドル 158 百万ドル

連結当期純利益 133 百万ドル 149 百万ドル 115 百万ドル

１株当たり連結当期純利益 4.66 ドル 5.25 ドル 4.06 ドル

１株当たり配当金 1.98 ドル 2.02 ドル 2.06 ドル

  ※為替レート：１ドル＝124.44 円（平成 27 年８月 18 日現在）

４．今後の見通し

  当該業務提携が平成 27 年９月期の業績に与える影響は軽微でありますが、将来にわたり企業価値の向

上を実現する業務提携と考えております。

以上